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ÚVOD

V posledních třiceti letech se ve vzdělávání stále častěji využívá informačních a komunikačních
technologií, tj. multimediálních technologií a zejména počítačů. Využívání počítačů ve výuce je
dnes rozšířeno nejen v USA a v jiných anglofonních zemích, ale i téměř ve všech evropských
státech včetně České republiky. Počítačem podporovaná výuka se neustále dále vyvíjí a její
projekty, průběh a produkty jsou v mnoha zemích podrobovány výzkumům. O jejích výhodách
a nevýhodách se vedou četné diskuze. Názory na využívání počítačů k výuce se často liší. Jinak je
tomu u použití počítačů při testování, kde počítače mohou usnadnit řadu různých aktivit, ať již jde
o zadávání testů či jejich vytváření. Neocenitelná je jejich pomoc zejména při vytváření bank
testových úloh, analýze testových výsledků a analýze testových úloh. Předkládaná práce se
zaměřuje především na tuto problematiku.

Disertační práce se zabývá využíváním počítačů k testování. Skládá se ze dvou částí: teoretické
a výzkumné. Je zaměřená na řešení dvou problémů: přehled charakteristiky současného stavu
využívání počítačů při testování (1) a porovnání výhod a nevýhod využívání metod klasické teorie
testu (KTT) a teorie odpovědi na položku (IRT) při tvorbě testu a analýze jeho výsledků (2).

Teoretická část (problém 1) má být dílčím příspěvkem ktéto problematice. Popisujeme zde
historický vývoj využívání počítačů ve vzdělávání s důrazem na jejich uplatnění při testování, tj. při
hodnocení výsledků vzdělávání. Jednu rozsáhlou kapitolu (kap. 4) věnujeme tvorbě, administraci a
analýze výsledků testu, protože nároky kladené na tvorbu kvalitních testů zadávaných formou
tužka-papír musí splňovat i testy počítačové. Jsou zde uvedeny i základní myšlenky IRT. Na tuto
kapitolu navazuje výzkumná část.

Cílem výzkumné části (problém 2) je seznámit se současným stavem využívání počítačů
při testování. Je nepochybné, že využívání počítačů zefektivňuje a usnadňuje zadávání, analýzu
skórů a vytváření testových variant podle předem stanovených požadavků. Stejně tak se zdá, že
využití IRT k tvorbě testu a analýze jeho výsledků má před KTT své výhody. Významné je zejména
využití počítačů k položkové analýze pomocí IRT, protože v IRT jsou charakteristiky položek
(obtížnost a citlivost) měřeny nezávisle na schopnostech testovaných na stejné škále, což umožňuje
vybrat či odebrat úlohy odpovídající určité úrovni schopnosti testovaných, a tím vytvářet zcela
paralelní varianty testu. Na druhé straně zvládnutí teorie IRT a relativně značné požadavky na
dodržení určitých podmínek znesnadňují její využití v plném rozsahu.
Druhý problém je přitom řešen jak z hlediska teoretického, tak z praktického, a to při aplikaci na
výsledky čtyř variant testu Obecné studijní předpoklady (OSP), které byly použity v přijímacím
řízení (v řádném termínu) na Pedagogickou fakultu UK v roce 2006. Celkově bylo otestováno 1696
uchazečů o studium.

Ve výzkumné části uvádíme také využití speciálních software pro provádění klasické analýzy
testových výsledků (ITEMAN a LERTAP 5) a pro jedno-, dvou- a tří-parametrovou IRT analýzu
(BILOG-MG). Pokud je mi známo, porovnání položkové analýzy prováděné těmito programy u nás
dosud nebylo uvedeno.

V práci popisujeme také adaptivní testování, kterým se ve světě, ale u nás zatím jen ojediněle,
zabývá mnoho expertů a které použití počítače vyžaduje.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Historický vývoj využívání počítačů ve vzdělávání

V této kapitole uvádím stručný přehled o vývoji využívání počítačů ve vzdělávání. Počátky
využívání počítačů ke vzdělávání sahají do 60. let minulého století. Tehdy došlo k ohromnému
pokroku v počítačových technologiích a jejich dostupnosti. Počítačů se využívalo jen na velkých
univerzitách ke čtení a psaní textů. Šlo o velmi rozměrné sálové počítače, jen zřídka o středně
velké. Za historický počátek rozsáhlejšího využívání počítačů ve vzdělávání jsou považovány dva
velké americkou vládou financované projekty PLATO (Molnar 1997) a TICCIT (Alessi; Trollip
2001). PLATO (Programmed logic for Automatic Teaching Operations) byl vytvořen vletech
1959-60 na University of Illinois v USA. Tento systém umožňoval počítačem podporovanou výuku
(computer-based instruction, CBI), při které využíval integraci textu a grafiky, a tak seznámil
učitele s jedním z prvních programovaných prostředí pro vyučování na počítači. PLATO v podstatě
položil základy dnes běžně známým aplikacím jako on-line fórum, nástěnka, on-line testování,
e-mail, chat aj. (Černochová 2006). Základ systému TICCIT (7ime-shared, interactive, Computer-
Controlled information Television) vyvinuli v roce 1972 inženýři společnosti Mitre. Systém
umožňoval výuku na počítači, kterou si mohl řídit sám student. Byl dotvořen počítačovými
odborníky z Univerzity Texas vAustinu a Brigham Young Univerzity, na nichž byl systém
používán. Tento systém přispěl později k vývoji tzv. component design theory 1 (Merrill 1983).

Tyto první vzdělávací počítačové systémy byly propracovány a měly rysy podobné těm dostupným
dnes na webu. Jejich nevýhody oproti těm dnešním byly především finančního rázu. Komunikace a
jiné náklady byly vysoké. To spolu s nástupem mikropočítačů (menších a levnějších počítačů
s uživatelsky příjemnějším rozhraním) v polovině 70. let vedlo k jejich zániku a jejich pozici
převzaly stolní počítače. Do té doby se díky vysokým nákladům, jejich rozměrnosti a
komplikovanosti s počítači pracovalo zejména na vysokých školách. Vývoj mikropočítačů však

Component Display Theory popsal v roce 19B3 M.D. Merrill. Component Display Theory (CDT) klasifikuje učeni na jeho obsah (fakta, postupy,
principy) a výkonové procesy (zapamatování, používání, zevšeobecňování). Specifikuje čtyři primární prezentační formy: pravidla, příklady,
vyvolávání z pamèti, procvičování. Sekundární prezentační formy zahrnují nezbytné předpoklady, cíle, pomoci, mnemotechniky a feedback. Podle
této teorie je vyučování efektivnější do té míry, Že obsahuje všechny nutné primární a sekundární formy. Teorie předpokládá, že pro daný předmét a
učícího se jedince existuje jedinečná kombinace prezentačních forem, které ústí v jeho nejefektivnčjší učící zkušenost. Významným aspektem CDT
je kontrola řízená studentem. Jde o myšlenku, že studenti si mohou vybrat své vlastní výukové strategie ve vztahu k obsahu a prezentaci učení.
V tomto smyslu poskytuje vyučování podle CDT vysoký stupeň individualizace, protože studenti mohou přizpůsobit učení tak, aby vyhovovalo
jejich vlastním potřebám a stylům. CDT specifikuje, jak navrhnout vyučování pro jakoukoli kognitivní oblast. CDT poskytuje základ pro návrh
vyučovací hodiny v TICCIT počítačem podporovaném výukovém systému.
1994 představil Merrill novou verzi CDT nazvanou Component Design Theory. Tato nová verze má globálnéjší zamíření než originální teorie
s důrazem na struktury kurzu (místo jednotlivé hodiny) a vyučovací transakce než prezentační formy. Navíc poradce převzal kontrolu nad učením
studenta místa studenta samotného. Vývoj nové CDT je tésnč spojen s prací na expertních systémech a autorských nástrojích pro návrh vyučováni.
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přispěl k rychlému rozšíření počítačů nejen do vysokých škol (1975 mělo v USA přístup
k počítačům 55% škol a 23% škol používalo počítače primárně k výuce, i když zpočátku jich
nebylo na školách mnoho, velmi často byl v učebně pouze jeden počítač, a to pro učitele; Molnar
1997). Na konci 70. let byly v USA osobní počítače všude - v kancelářích, školních učebnách,
domácnostech, v laboratořích a knihovnách. Počítače se staly nutností pro mnoho škol a univerzit.
Mnoho univerzit dokonce vyžadovalo po nově nastupujících studentech, aby doma vlastnili počítač
(Molnar 1997).

Mikropočítače nejen umožnily využívat grafiku a zvuk, ale dovolovaly i jejich vzájemné propojení
do sítí, takže mezi institucemi mohly být vyměňovány informace. Prvním, pro americké základní a
střední školy široce dostupným mikropočítačem byl Apple II, vyvinutý v roce 1978. V roce 1981

[…]

16 0,73 -1,36 0,27 0,512 0,77 -1,87 0,25 0,468 0,88 -2,46 0,25 0,58 0,77 -1,22 0,34 0,792
17 0,7 -0,88 0,38 0,792 0,87 -2,57 0,19 0,516 0,79 -1,93 0,22 0,457 0,78 -1,44 0,29 0,642
18 0,76 -1,69 0,27 0,509 0,62 -1 0,28 0,459 0,78 -1,69 0,29 0,549 0,66 -1,34 0,17 0,332
19 0,48 -0,29 0,12 0,249 0,60 -0,59 0,36 0,616 0,72 -1,56 0,24 0,437 0,61 -1,46 0,11 0,241
20 0,62 -0,85 0,3 0,486 0,59 -0,68 0,31 0,511 0,66 -1,16 0,28 0,468 0,64 -1,2 0,20 0,373
21 0,52 -0,48 0,23 0,349 0,51 -0,36 0,33 0,504 0,61 -1,01 0,26 0,393 0,60 -0,64 0,31 0,581
22 0,39 0,313 0,31 0,389 0,72 -1,11 0,36 0,693 0,50 -0,31 0,35 0,491 0,65 -1,05 0,30 0,504
23 0,55 -0,84 0,21 0,318 0,61 -0,64 0,32 0,555 0,54 -0,59 0,33 0,455 0,50 -0,24 0,26 0,456
24 0,3 1,853 0,08 0,193 0,37 0,543 0,34 0,484 0,53 -0,55 0,35 0,477 0,34 0,618 0,31 0,476
25 0,71 -1,17 0,32 0,565 0,64 -0,82 0,33 0,546 0,66 -0,81 0,39 0,718 0,74 -1,57 0,25 0,449
26 0,59 -0,9 0,16 0,292 0,60 -0,93 0,22 0,337 0,50 -0,09 0,23 0,369 0,65 -1,12 0,23 0,417
27 0,62 -0,79 0,35 0,562 0,54 -0,51 0,26 0,366 0,65 -1,05 0,30 0,459 0,89 -2,11 0,25 0,746
28 0,71 -1,37 0,29 0,475 0,74 -2,02 0,27 0,39 0,85 -1,86 0,31 0,703 0,42 0,394 0,26 0,442
29 0,51 -0,12 0,36 0,637 0,33 1,362 0,17 0,275 0,69 -1,32 0,25 0,436 0,65 -0,95 0,31 0,52
30 0,73 -1,47 0,31 0,518 0,77 -1,72 0,31 0,562 0,69 -2 0,12 0,278 0,68 -1,26 0,25 0,473
31 0,72 -1,43 0,3 0,487 0,36 0,485 0,35 0,43 0,30 1,488 0,19 0,26 0,15 2,616 0,22 0,303
32 0,24 1,613 0,2 0,346 0,65 -1,47 0,21 0,308 0,75 -2,04 0,23 0,378 0,38 0,682 0,15 0,252
33 0,47 -0,09 0,13 0,185 0,31 2,118 0,06 0,149 0,33 1,065 0,16 0,254 0,64 -1,03 0,30 0,45
34 0,31 0,817 0,38 0,528 0,62 -0,89 0,38 0,518 0,43 0,256 0,29 0,403 0,42 -0,02 0,09 0,177
35 0,5? -0,56 0,31 0,362 0,32 1,06 0,17 0,227 0,20 3,306 0,09 0,179 0,21 2,474 0,13 0,234
36 0,38 0,225 0,4 0,49 0,41 0,24 0,26 0,311 0,64 -1,47 0,22 0,313 0,64 -1,4 0,30 0,377
37 0,13 2,051 0,32 0,417 0,20 1,843 0,27 0,315 0,23 1,055 0,36 0,428 0,48 -0,15 0,26 0,386
38 0,42 -0,02 0,18 0,21 0,52 -0,84 0,32 0,323 0,54 -0,7 0,39 0,457 0,47 -0,22 0,35 0,452
39 0,15 2,055 0,28 0,349 0,21 1,57 0,32 0,422 0,49 -0,43 0,36 0,422 0,24 1,228 0,27 0,32
40 0,31 0,907 0,26 0,316 0,50 -0,54 0,16 0,219 0,16 1,821 0,28 0,315 0,24 1,467 0,19 0,265
41 0,22 1,601 0,24 0,299 0,51 -0,5 0,39 0,432 0,27 1,357 0,16 0,251 0,29 0,755 0,31 0,384
42 0,15 2,469 0,19 0,233 0,46 -0,27 0,44 0,492 0,24 1,431 0,26 0,357 0,50 -0,26 0,36 0,511
43 0,?5 1,318 0,27 0,301 0,25 0,903 0,39 0,393 0,24 1,974 0,18 0,248 0,15 2,875 0,14 0,21
44 0,15 2,625 0,21 0,239 0,11 2,489 0,23 0,254 0,36 0,335 0,43 0,567 0,30 0,678 0,36 0,385
45 0.49 -0.44 0,28 0,352 0,13 2,373 0,23 0,245 0,14 2.363 0,24 0,315 0,09 3,334 0,17 0,242
r -0,98 0,53 -0,97 0,43 -0,96 0,61 -0,97 0,57

Příloha 8 : Charakteristické a informační křivky všech úloh (test OSP, varianta C)

Charakterist ické f u n k c e úloh varianty A t e s t u OSP

-0,5 0 0,5

Theta

Informační křivky úloh varianty A testu OSP

Příloha 9 : Charakteristické a informační křivky všech úloh (test OSP, varianta C)

Příloha 10 : Charakteristické a informační křivky všech úloh (test OSP, varianta C)

Informační křivky úloh varianty C tes tu OSP

-5 -4,5 -4 -3,5 -3 -2,5 -2 -1,5 -1 -0,5 0 0,5 1 1,5 2 2 5 3 3 5 4 4 5 5
Theta

Příloha 11 : Charakteristické a informační křivky všech úloh (test OSP, varianta C)