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Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Zuzany Bažantové: Využívání počítačů k testování.

Praha, PedF UK 2007.

Autorka zvolila pro svoji disertační práci velmi aktuální téma. V devadesátých letech 20.
století se i v českém prostředí začala dostávat do popředí pozornosti tematika didaktických
testů. Bylo to důsledkem podnikatelských aktivit některých subjektů (např. Scio) a diskusemi
a postupnou přípravou nové maturitní zkoušky v Cennatu. Rozvoj infonnačních a
komunikačních technologií spolu s jejich rozšiřováním do škol nastoluje aktuálnost tématu
předložené disertační práce.

Cílem práce je seznámit se současným stavem využívání počítačů při testování. Práce má tedy
deskriptivní charakter. Skládá se z teoretické části a z části výzkumné. K dosažení cíle
autorka zdařile směřuje v obou částech práce. Vytčený cíl se podařilo autorce splnit.

Práce je rozsahu 160 stran s 20 stranami příloh. Text je psán velikostí písma 12
s jednoduchým řádkováním, takže rozsah 1 strany práce přesahuje 1 nonnostranu více než
2krát.
K práci mám následující připomínky diskusní povahy.

Rozsah práce je mimořádný a pro účely disertační práce možná i nadbytečný. Uvítal bych
efektivnější jazyk vědecké práce. V některých pasážích se autorka opakuje (např. rozdíly mezi
KTT a IRT "v lRT jsou charakteristiky položek měřeny nezávisle na schopnostech
testovaných .. . "- s. 1, 80, 85, 118, 147), někde se detailně věnuje tématům, která jsou
dostatečně popsána i v česky psané literatuře (některé části kapitoly 4. Tvorba didaktického
testu). Někde se autorka věnuje problému, který s tématem práce souvisí spíše okrajově
(kapitola 3 Využívání počítačů ve výuce). Na druhou stranu je téma zpracováno uceleně a
výkladově srozumitelně. Práce mtlŽe sloužit i jako studijní materiál pro každého, kdo se
problematikou testování chce zabývat.

Pro výzkumnou část práce si autorka zvolila dva problémy: A. Jaký je současný stav
využívání počítačú při testování. B. Čím se liší využití metod klasické teorie testů a item
response theory při tvorbě testu a analýze jeho výsledků (teoreticky a při konkrétní aplikaci.

Ve výzkumné části se objevují pasaze, které by spíše náležely do části teoretické (např.
kapitola 6. 2 Administrace počítačového testu.)
Ačkoliv autorka explicitně nepojmenovává použité metody vědecké práce, jsou z textu zřejmé
(pro zmapování situace v zahraničí je to především na studiu založená analýza odborných
publikací, internetových stránek společností zabývajících se testováním, analýza dostupných
SW, v českém prostředí k tomu přispívá i vlastní shromažďování údajú od společností, které
se testování věnují). Takto se autorce podařilo na 4 stranách (s. 100 - 103) zmapovat aktuální
situaci ohledně testování u nás a ve světě a vyřešit tak problém A. Autorka sice chce vyslovit
závěry k problému A až v kapitole 8 (soudím podle názvu kapitoly), ale ty zde jsou už příliš
obecné a tato kapitola obsahuje fonnulace, které přísluší spíše do předcházejících kapitol
(opět vracení se k výhodám počítačového testování, doporučení pro tvorbu testovacího
programu apod.)

Druhý výzkumný problém autorka řeší za pomocí statistické analýzy dat z testu obecných
studijních předpokladú, který byl použit v rámci přijímacího řízení na Pedagogické fakultě

PhDr. Martjn Chl'?' Pb.D.

UK v roce 2006. Autorka řešení problému zvládla a vhodně prezentovala výsledky pomocí
statistických parametrů, tabulek a grafů.

K práci mám rovněž připomínky dílčího charakteru.

Na s. 29 nejsou zcela přesné formulace "Ačkoliv nikdy neznáme pravé skóry, můžeme zjistit
neshody mezi neznámým pravým a známým naměřeným skórem. Rozdílem těchto skórů je
standardní chyba měření". Nemůžeme zjistit neshodu mezi konkrétním pravým skórem a
naměřeným skórem. Známe pouze rozdělení pravděpodobnosti chyby. Kde standardní chyba
měření je charakteristikou tohoto rozdělení.

Na s. 29 ve druhém řádku odspoda došlo patrně "k překlepu" ve vzorci.

Logicky nekonzistentně působí tvrzení na s. 33 "Reliabilita zde (myšleno v 1RT) nezávisí na
délce testu. Reliabilitě testových skórů v KTT odpovídá v 1RT množství informace ...
Množství informace lze určit informačními funkcemi." a níže "Ze vzorce plyne, že hodnota
informační funkce testu závisí na počtu úloh v testu .. . Jelikož s počtem položek roste
množství informace, měří test jako celek danou schopnost mnohem přesněji než jedna
položka." Předpokládám, že autorka disertační práce u obhajoby vysvětlí, za jakých okolností
závisí a na jakých předpokladech stojí závislost reliability na délce testu v KTT a v 1RT a jak

si tedy vysvětlit zdánlivou nekonsistenci v jejím textu.

Na s. 125 nesouhlasím s hodnocením Cronbachova alfa jako "nejpřesnějším" koeficientem
reliability. Cronbachovo alfa souvisí se specifickou chybou měření ověřovanou pro vnitřní
konsistenci testu. Nepokrývá jiné chyby měření, které autorka dobře mapuje na s. 30 a které
se zjišťují jinými postupy. Další teorií zabývající se chybami měření v celku je teorie
zobecnitelnosti (Generalizibility Theory), které se autorka ve své práci nevěnuje.

Přínos práce je především v její aktuálnosti a komplexním uchopení problému. Problematika
testování a využívání počítačů v něm nastoluje řadu výzkumných otázek pro pedagogy,
psychology, statistiky, programátory. Vzhledem k současnému vývoji je nanejvýš potřebné
tyto otázky pojmenovat a začít se jimi zabývat. Předložená práce je toho nutným
předpokladem.

Autorka prokázala vysokou úroveň porozumění tématu (především u nás méně známým a
přitom aktuálním problémům 1RT a adaptivního testování) a schopnost samostatné vědecké
práce na poli testování.

Práce má velmi pěknou grafickou úpravu, vhodně zpracované přílohy s cenným přehledem

nejvýznamnějších světových organizací a firem činných v oblasti testovánÍ. Cenná a kvalitu
práce dokumentující je i četná odborná literatura převážně zahraniční, ze které autorka
čerpala.

Vznesené připomínky diskusního charakteru a připomínky dílčí spíše formulačního

rázu nijak nesnižují kvalitu předložené disertační práce. Práce splňuje požadavky
kladené na tento typ prací a doporučuji její kladné přijetí.

V Praze, 1. května 2007